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ÚVOD

Výživa a její vliv na psychiku člověka jsou nyní ve společnosti velmi aktuálním tématem.

Lidé se začínají mnohem více zabývat zdravou výživou, lékaři mnohem častěji informují

společnost o tom, že psychický stav je čím dál tím častějším spouštěčem nemocí a

společnost se začíná nad těmito tématy více zamýšlet. Bohužel ale ne vždy, jsou nám

předávány zcela pravdivé informace a to je důvodem mnoha mýtů o zdravé a

plnohodnotné stravě a jejím vlivu na náš psychický stav, které kolují mezi veřejností.

Společnost věří informacím, které získá z rádií nebo televize a neuvědomují si, že je to

především otázka reklamy a marketingu. Dále zde hraje roli i internet, kde důvěry hodné

zdroje najdeme jen těžko. Právě kvůli těmto faktům, kterým musíme čelit každý den, je

nezbytné, abychom uměli pracovat s informacemi, které jsou nám předávány a vědět,

kterému zdroji důvěřovat a umět jejich informace efektivně využít. Je velmi důležité

zabývat se tím, co bychom měli jíst a jak na náš psychický stav bude strava působit.

Samozřejmě je to záležitost velmi individuální. Nelze s jistotou říci, na koho bude jídlo

působit pozitivně nebo negativně. Každý člověk je jiný a rozdíly v této sféře jsou opravdu

veliké. Jedinou možností je praxe. Výživa a psychický stav člověka, se týká všech lidí bez

výjimky a má důležitou funkci i při výchově dětí a jejich stravovacích návyků. Proto je

nezbytné, aby lidé tyto znalosti měli.

V teoretické části se zabývám jednotlivými složkami potravy, ochrannými látkami,

pochutinami, nápoji a jejich vlivem na psychiku lidí. V závěru teoretické části sestavím

jídelníček na tři dny jako příklad ideální stravy s ideálním vlivem na psychiku člověka podle

odborníka na makrobiotickou stravu Tomáše Štanzela. V praktické části budu za pomocí

dotazníků zjišťovat vliv potravin, které se vyskytují v pyramidě zdravé výživy na lidskou

psychiku. Cílem této bakalářské práce je zjistit co nejvíce informací o vlivu výživy na

psychiku člověka a sestavit jídelníček s ideálním vlivem na psychický stav.
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2 VÝŽIVA A PSYCHICKÝ STAV ČLOVĚKA

V současnosti máme mnoho poznatků o souvislosti výživy a psychického stavu člověka.

Pokud se naučíme naslouchat svému tělu a přizpůsobíme jeho potřebám svoji každodenní

stravu, lze dosáhnout tělesného i psychického ozdravění. V dřívějších dobách se potraviny

užívaly ve svém původním, přírodním a celistvém stavu. T. Štanzel (2010), autor knihy

„Strava a vědomí“, ve své knize uvádí, že budeme-li je takto konzumovat i v dnešní době,

kdy máme k dispozici více informací o vlivu stravy na psychiku, můžeme dojít k tělesnému

i duševnímu zdraví. Strava z přírodních potravin je k lidskému organismu mnohem

šetrnější než potraviny, které jsou průmyslově zpracovány. Mají vliv nejen na tělesné

zdraví, ale i na psychický stav člověka.

Základem výživy z přírodních potravin jsou celozrnné obiloviny, ty dodávají tělu stavební

látky a energii. Pokud k obilovinám zařadíme navíc ovoce a zeleninu, organismus získá

všechny potřebné vitamíny a minerální látky. Přidáme-li ještě luštěniny, zajistíme lepší

využití výživových látek a tím nám k nasycení stačí menší porce jídla. Celozrnné obiloviny

uvolňují energii plynule, takže pocit nasycení se udržuje delší dobu. To je důvod, proč

nemusíme používat mnoho tuku. Tuky jsou totiž velmi těžce stravitelné a mají velmi

negativní vliv na organismus, mohou způsobit snížení imunity, kornatění tepen, obezitu a

podporují stárnutí organismu.

Výhodou obilovin je jejich základní chuť-sladká, proto můžeme uspokojit většinu chuti na

sladké hlavní chodem. Omezíme tím konzumaci sladkostí a sladidel, ty bychom měli

používat z přírodních zdrojů, jako například ovoce, ječný slad nebo med. Cukr totiž

způsobuje zubní kaz, obezitu, cukrovku a nestabilitu psychiky.

Další důležitou součástí jídelníčku jsou jednoduché a prosté pokrmy z přírodních potravin,

protože nezatěžují náš organismus. Obsahují také větší množství vody a vlákniny, tudíž

zasytí svým objemem. Přejídání je dáno především konzumací průmyslově zpracovaného

a koncentrovaného jídla. Přírodní potraviny dále neobsahují žádné toxické látky, a proto

tělo nezatěžujeme konzervačními a aromatizačními látkami. T. Štanzel (2010) ve svých

knihách upozorňuje na to, že většina toxických látek pochází ze stravy a jen malé množství

ze znečištěného životního prostředí.
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Nejdůležitějším faktorem při volbě stravy je stav našeho organismu. Neustále jsme

vystavováni různým vlivům, jako je počasí, život v průmyslovém městě, jednání a vztahy

s lidmi a podobně. Všem těmto vlivům musí naše tělo i duše čelit každý den. Měli bychom

si všímat, jak na nás tyto vlivy působí. Někdy jsou chvíle, kdy jsme ochablí a nechceme

vůbec nic dělat a někdy jsme naopak plní energie a optimismu. Všechny vlivy, které jsou

silnější, vyvolávají v našem organismu tělesnou i psychickou nerovnováhu. Ta se projeví

nepříjemnými tělesnými a psychickými pocity, jako je například zvýšené napětí, únava,

pasivita nebo ztuhlost a ochablost určitých částí těla.

„Stav těla charakterizovaný ztuhlostí, nepružností, přepjatostí budeme v našem textu

nazývat „nadměrná zpevněnost“ a stav ochablosti, skleslosti a pasivity „nadměrná

uvolněnost.“ (Štanzel, 2010, str. 15) Největší vliv má na náš psychický a emocionální stav

strava. Oproti jiným vlivům, můžeme stravu řídit a ovlivňovat. Pokud ji vhodně

přizpůsobíme našemu organismu, lze si vytvořit větší odolnost ke všem ostatním vlivům

z našeho okolí. V dnešní uspěchané době někdy býváme smutní, sklíčení, ochablí,

podráždění a podléháme depresím a černým myšlenkám. Důvodem může být již

zmiňovaná nadměrná uvolněnost. Proto bychom podle T. Štanzela (2010) neměli

konzumovat sladkosti, alkohol, zmrzliny a ovoce. Tyto potraviny totiž mají výrazný

uvolňující účinek, tudíž bychom měli zařadit do stravy jídla s účinkem zpevňujícím. Tyto

jídla jsou sušší, více koncentrovaná a obsahují obiloviny.

V knize s názvem „Strava a vědomí“ jsou popsány nejrůznější projevy nadměrné

uvolněnosti a zpevněnosti. Nadměrnou uvolněnost poznáme díky určitým tělesným a

psychickým projevům. „Vnitřní projevy jsou úbytek sil, nesoustředěnost, hlad a tělesná i

psychická ochablost. Mezi vnější projevy patří špatně koordinované pohyby, slabý a nejistý

hlas, šouravá a klátivá chůze, bledá pleť, studené končetiny a pocit chladu.“ (Štanzel,

2010, str. 21) Nadměrnou uvolněnost rozpoznáme i naším chováním, jsme nedbalí, slabí,

ochablí, snadno zmanipulovatelní, nestálí v názorech a nemáme zájem o praktické věci

života.

Potraviny s výrazně uvolňujícím účinkem bychom měli konzumovat v menším množství.

Jedná se o: tuky, oleje, měkké sladké sýry, mléko, měkký tvaroh, jogurty, dovážené ovoce

a syrová strava. Dále máme potraviny s velmi výrazně uvolňujícím účinkem, ty bychom

měli konzumovat jen v nutném množství nebo vůbec. Jedná se o: cukr, léky, koření,
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sladidla, ale i alkohol a drogy. Vliv uvolňujících potravin je způsoben i jejich přípravou.

Vhodná je nízká teplota i tlak. Vaření by mělo být krátké a v klidu, pouze s občasným

zamícháním. Obiloviny syrové nebo klíčené. Zelenina syrová nebo kvašená.

Ideálním stavem je uvolněnost přiměřená, projevuje se tvůrčím a intuitivním myšlením,

pružném a operativním jednáním, humorem, nadhledem, zájmem o kulturu, umění nebo

spiritualitu, bohatý a svěží projev a myslí, která je schopna utišení.

Důvodem k negativním emocím může být naopak nadměrná zpevněnost. Jsme přepjatí,


[…]


bude mít strava vliv na náš psychický stav je zkouška v praxi. Každý člověk je jiný,

individuální a nelze jednoznačně odpovědět, co je dobré pro všechny těla a všechny duše.
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RESUMÉ

Bakalářská práce se zabývá jednotlivými složkami potravy, což jsou bílkoviny,

aminokyseliny, sacharidy a tuky a jejich vliv na psychický stav člověka. Dále je zde zmínka

o různých pochutinách, koření a nápojích, které konzumujeme každý den a jejich vliv si

možná ani neuvědomujeme. Naší psychiku samozřejmě ovlivňují i vitamíny a minerální

látky, kterým je v této práci věnována značná část. Tato práce je také zaměřena na vliv

alternativních směrů výživy, především vegetariánství a makrobiotiky a jejich pohledu na

souvislost stravy s psychickým stavem člověka. Je zde vytvořen vzorový jídelníček na 3 dny

s ideálním vlivem na psychický i fyzický stav člověka, podle Tomáše Štanzela, což je známý

makrobiotik a autor knihy „Strava a vědomí“. Tento odborník na makrobiotickou stravu se

velmi věnuje problematice vlivu výživy na psychický stav člověka a jeho pohled na tuto

problematiku je velice zajímavý. Výzkum je zaměřen na pyramidu zdravé výživy. Zkoumáni

jsou jednotliví zástupci potravin všech pater této pyramidy. Nejdříve je zaměřena

pozornost na složení potravin, které jsou v pyramidě obsaženy, a poté s pomocí dotazníku

jsou zkoumány pocity, které u lidí daná potravina vyvolává.

This bachelor thesis focuses on the various food components (proteins, amino acids,

sacharides and lipides) and their influence on the mental condition of humans.

Furthermore, there is also a mention of various delicacies, spices and drinks here which

we consume every day and probably do not even consider their influence at all. A

significant part of this thesis is then dedicated to vitamines and minerals which of course

influence our psyche aswel. This thesis also focuses on the influence of alternative forms

of nutrition, above others vegetarianism and macrobiotics, and their view of the

connection between the aliment and the human mental state. There is a model 3-days

diet here with an ideal impact on the mental and physical state of the humans made

according to Tomas Stanzel – a well-known microbiotic and the author of the book

„Aliment and consciousness“. This specialist in microbiotics addresses himself to the

problematics of the influence of aliment on the human mental state and his point of view

in this area is very interesting. The research is dedicated to the health food pyramide.

Individual representatives of all the levels of the pyramide are being examined here, at
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first the attention is paid to the food composition of the pyramide and later, based on the

results of the survey and questionnaires, the attention moves to the feelings which are

evoked at humans by food.
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PŘÍLOHY

Příloha č. 1 – Dotazník

Vliv výživy na psychiku člověka podle pyramidy zdravé výživy

1) Jak často konzumujete obiloviny (př. pšenice, žito pohanku)?

a) 1x denně

b) 2x denně

c) 3x denně

d) 1x týdně

e) 1x měsíčně

f) Nikdy

2) Při okamžité konzumaci obilovin nejčastěji pociťujete….?

a) Aktivitu

b) Pasivitu

c) Euforii

d) Zažívací potíže

e) Nepociťuji žádnou změnu

3) Po konzumaci obilovin (cca 20 minut) nejčastěji pociťujete…?

a) Aktivitu

b) Pasivitu

c) Euforii

d) Zažívací potíže

e) Nepociťuji žádnou změnu

4) Jak často konzumujete syrovou zeleninu (př. mrkev, okurka, rajská jablka)?

a) 1x denně

b) 2x denně

c) 1x týdně

d) 1x měsíčně

e) Nikdy

5) Jakou zeleninu jíte nejčastěji?

a) Mrkev

b) Okurku

c) Rajská jablka
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6) Při okamžité konzumaci syrové zeleniny nejčastěji pociťujete….?

a) Aktivitu

b) Pasivitu

c) Euforii

d) Zažívací potíže

e) Nepociťuji žádnou změnu

7) Po konzumaci syrové zeleniny (cca 20 minut) nejčastěji pociťujete…?

a) Aktivitu

b) Pasivitu

c) Euforii

d) Zažívací potíže

e) Nepociťuji žádnou změnu

8) Jak často konzumujete ovoce (př. hroznové víno, jablka, pomeranče)?

a) 1x denně

b) 2x denně

c) 3x denně

d) 1x týdně

e) 1x měsíčně

f) Nikdy

9) Jaké ovoce jíte nejčastěji?

a) Hroznové víno

b) Jablka

c) Pomeranče

10) Při okamžité konzumaci ovoce nejčastěji pociťujete….?

a) Aktivitu

b) Pasivitu

c) Euforii

d) Zažívací potíže

e) Nepociťuji žádnou změnu

11) Po konzumaci ovoce (cca 20 minut) nejčastěji pociťujete…?

a) Aktivitu

b) Pasivitu

c) Euforii

d) Zažívací potíže

e) Nepociťuji žádnou změnu
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12) Jak často konzumujete mléko (př. kravské mléko)?

a) 1x denně

b) 2x denně

c) 3x denně

d) 1x týdně

e) 1x měsíčně

f) Nikdy

13) Při okamžité konzumaci mléka nejčastěji pociťujete….?

a) Aktivitu

b) Pasivitu

c) Euforii

d) Zažívací potíže

e) Nepociťuji žádnou změnu

14) Po konzumaci mléka (cca 20 minut) nejčastěji pociťujete…?

a) Aktivitu

b) Pasivitu

c) Euforii

d) Zažívací potíže

e) Nepociťuji žádnou změnu

15) Jak často konzumujete maso (př. hovězí, vepřové, kuřecí)?

a) 1x denně

b) 2x denně

c) 3x denně

d) 1x týdně

e) 1x měsíčně

f) Nikdy

16) Jaké maso jíte nejčastěji?

a) Hovězí

b) Vepřové

c) Kuřecí
