## HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

**Jméno studenta:** Lucie VOSÁTKOVÁ

**Studijní obor:** Výchova ke zdraví

**Název bakalářské práce:** Vliv výživy na psychiku člověka

**Akademický rok:** 2013/14

**Jméno vedoucího práce:** PhDr. Michal Svoboda, Ph.D.

**Stupnice hodnocení:** 1 - výborně; 2 – velmi dobře; 3 – dobře; 4 – nevyhovující; N – nelze hodnotit

Oblast hodnocení: Stupeň hodnocení
<b>OBSAHOVÁ STRÁNKA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE:</b>
1. Význam a aktuálnost problematiky. 1
2. Celková struktura, způsob zpracování práce. 1
3. Úroveň zpracování teoretických poznatků. 1
4. Úroveň zpracování vlastních poznatků. 2
5. Metodologie práce (stanovení problémů, cílů, metod) – praktická část. 3
6. Analýza a interpretace výsledků – praktická část. 3
7. Přínos pro praxi. 2
9. Práce s literaturou (dodržování citačního normy, počet zdrojů) 1
<b>FORMÁLNÍ STRÁNKA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE:</b>
1. Formální a grafické zpracování. 2
2. Jazyková stránka (stylistika, odborná úroveň textu). 1
3. Spolupráce autora s vedoucím práce. 1

### **CELKOVÝ DOJEM Z PRÁCE:**

Bakalářskou práci **doporučuji** k obhajobě a navrhuji ji klasifikovat stupněm hodnocení:
**velmi dobře**

### **ZDŮVODĚNÍ NAVRHOVANÉHO KLASIFIKAČNÍHO STUPNĚ:**

Autorka si vybrala téma, které je z pohledu aplikované psychologie velice zajímavé, ale na druhou stranu obtížněji zpracovatelné.

Cíl práce jednoznačným a specifickým způsobem není vymezen. V úvodu práce autorka uvádí, že „*cílem práce je zjistit co nejvíce informací o vlivu výživy na psychiku člověka a sestavit jídelníček s ideálním vlivem na psychický stav.*“ (s. 2) Ze způsobu

zpracování práce je zřejmé, že autorka prezentuje informace z dostupných informačních zdrojů, jež se týkají vlivu potravin na psychiku člověka

Práce je členěna na část teoretickou a část praktickou. Teoretická část působí uceleným dojmem. Informace jsou v ní předkládány strukturovaným a logickým způsobem. Za inspirativní je možné považovat kapitoly o výživových směrech a jídelníčku s ideálním vlivem na psychiku člověka. V těchto kapitolách jsou uceleným způsobem charakterizovány alternativní výživové směry a vzorový jídelníček, které přispívají k duševní rovnováze člověka. Na druhou stranu některá fakta z teoretické části práce jsou jednostranně prezentována bez podrobnější analýzy dalších přístupů vztahující se ke sledované problematice (např. s. 9).

Praktická část práce má výzkumný charakter. Výzkum má podobu dotazníkového šetření. Je koncipován podle zásad empirického výzkumu pedagogicko-psychologických jevů. I přes snahu autorky dodržet metodologické zásady při řešení výzkumného záměru, tak výzkum působí roztržštěním, nepracovaným a nelogickým dojmem, např.: cíle praktické části jsou uvedeny až po formulaci výzkumných otázek; metoda dotazníku není podrobně rozpracována ve vztahu k výzkumným otázkám – není jasné, jaká otázka z dotazníku se vztahuje k jaké výzkumné otázce; není vymezen základní soubor; chybí rozprava k výsledkům dotazníkového šetření atd.

Práce je po formální stránce vypracována na odpovídající úrovni. Citace jsou vhodné použity. Výsledky výzkumného šetření jsou prezentovány prostřednictvím výšečových grafů.

#### **OTÁZKY A PODNĚTY PRO DISKUZÍ PŘI OBHAJOBĚ PRÁCE:**

- Diskuze k výsledkům dotazníkového šetření.
- Diskuze na téma: vliv racionální výživy (dle zásad WHO) na psychiku člověka.

V Plzni dne 3. 5. 2014

**Podpis hodnotitele**